

KURJER ZAGŁĘBIA

Odzienik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 1300, półrocznie 600, kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztą mk. 115. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA, Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-iej stronie Mk. 20 w tekście Mk. 30 po tekście reklamy Mk. 15. Zwyczajnie mk. 16. Drobne: 2 Mk. za wyraz dla poszukujących pracy i o rzeczach zgubionych, 5 mk. za wyraz o interesach handlowych i majątkowych, najmniej marek 20. Dla zagranicznych 100% droż.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dęblińska Nr 1

Adres dla depezy: „KURJER” — SOS. — 12C

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wnioskuję i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od w 6—7

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 5.00** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC** piątek dnia 22 lipca 1921 roku Nr. 161 Rok XV

Wprowadzony w błąd przez ludzi złej woli zamieściłem w Nr 116 „Kurjera Zagłębia” notatkę uwłaczającą czci p. Roberta Nowwela właściciela jadalni przy ulicy Szenowskiej w Sosnowcu co jednak po sprawdzeniu okazało się nie prawdą za co Go niniejszym przepraszam

234 J. Maciejowski.
Sosnowiec, dn. 20.VII 1921 r.

DO WYNAJĘCIA 14-to pokojowy lokal

niewykończony, w pierwszorzędnym domu w centrum Sosnowca.

Warunek: wzamian czynszu obowiązek wykończenia. Szczegóły Kółkują 3 m. 1. 203

zdania w sprawie Wilna i Kłajpedy, lecz nie zdradza się z tem oficjalnie, aby wy

wrzeć większą presję na Litwę i osiągnąć jak największe ustępstwa z jej strony. Obecnie sprawa przejdzie na rozpatrzenie plenum Ligi Narodów, a nawet być może Rady Naczelnej. Przypuszczam, że cierpliwością osiągniemy to do czego dążymy. Jestem w tej sprawie zupełnym optymistą i każdy kto potrafi wyrzucić cokolwiek naprzód musi się ze mną zgodzić”.
Rsp,

Tuż zaraz jakas nieszczęśliwa baba z czapkami wola na szyji, drze się bezmyślnie. — Precz z „burkuniemi”, niewiedząc zapewne kto są ci burkucie.

Dalej powlewa transparent „Niech żyje Republika Rad”. Tuż w „bratalej” dloal jakiś niezrozumiały napis w targotnie, prawdopodobnie Trocki, Lenin czy coś innego...

Tu dostał po pysku, jakiś burkuj, bo nie zdjął czapki; ówdsie „idejowcy” wyrzucili ludzi z kawiarni tłukąc szkło.. Obrzucono policję kamieniami!

Taki jest rezultat manifestu ci. A cele? Ktośby dzisiaj o nie pytał?

A prawda przyszli delegaci do pana Wojewody, powiedzieli żeby zmusił tych niegrzecznych przemysłowców do uchwał Związków robotniczych i kuzal zapłacić za strajk..

A nade wszystkim wideć rękę, która pcha te tłumy apatyczne zaleczone i rade spokoju..

Możemy zapewnić pt. robotników, iż łódzcy papenheimerzy zapewno się zastosują do żądań związków, podniosą im, żądane 120 proc, albo o 150 to przecież Grecja zapłaci..

Zo już życie poszło o 120 procent w górę lub jutro dojdzie do tej „normy”, też możemy zapewnić stanownych manifestantów, którzy z tego głowym uporem szukają po 2-oh latach rozwiązania tego zawiłego zadania ekonomicznego w systemie strajków i popierania spraszańców narodowych w Sejmie.

Zawsze na strajku ktoś zarobić musi, to tylko pewne, że nie społeczeństwo.

No ale zaduro rozpialiśmy się o manifestacji, która znów nie jest tak ważnym przejęciem żeby poświęcać jej całe łamy piśma. —

To tylko nas zastanawia co bardziej podziwiać w tej całej imprezie; czy bezcelność prowodyrów manifestacji którzy szli z napisami: „Niech żyje Trocki” „Niech żyje republika Sowiatów” czy głupotę tłumów polskich, które z baranią pokorą daly się ciągnąć za prowokecyjami napisami!..

A S.

Kryzys przemysłu żelaznego w Belgji.

Signalizowana niemal codziennie przez piśma zagraniczne coraz większa stagnacja wielkiego przemysłu obejmuje w szybkim tempie również i Belgje. „Berliner Tageblatt”, z d. 15 bm donosi co następuje:

„Belgijski rynek surowców żelaznych w obecnej chwili nie przedstawia już żadnej konkurencji, (dla Niemiec przyp red), ze swoją nieznaną ilością wielkich pieców, Obecnie pracuje tam tylko 8 pieców z ogre-

Związek bałtycki.

„Siedziemia” pisze, że przedstawiciel polskiego ministerstwa spraw zagranicznych p. Komornicki oświadczył dziennikarzom w sprawie związku bałtyckiego co następuje:

„Związek między Lotwą, Litwą i Estonją nie dogadzałby polityce Polski, ponieważ w ten sposób zmocniłaby się Litwa obecnie izolowana zupełnie, a więc stanie się ona jeszcze mniej skłonna do ustępstw w kwestji Wileńskiej.

Na wszystkich konferencjach dotyczących związku państw Bałtyckich, Estonja stała po stronie interesów Polski, dlatego też trudno przypuścić ażeby związek doszedł do skutku.

Podobny trójpaństwowy związek musiałby się wyrzec Finlandji, która nie

zechce wejść do związku bez Polski; w takim wypadku, Finlandja stanowiłaby przeciwwagę z północy przeciw związkowi trójpaństwowemu.

Pomimo to jednak, możliwym jest utworzenie związku Bałtyckiego z pośród pięciu państw, wchodzących przedtem w skład Rosji w celu kontroli nad wypełnieniem warunków traktatu Wersalskiego. Nie ulega wątpliwości, że związek obojętanyby był do przestrzegania wszystkich warunków zawartych w traktatach poszczególnych państw z Rosją sow., co będzie miało nieocenione znaczenie dla każdego z państw, a spejealnie Lotwy, przeciw której Rosja sowiecka knuje coś od pewnego czasu.

Bezmyślna manifestacja.

„Rozwój” łódzki pisze z rąci strajkowych manifestacji w Łodzi:

Rozumny człowiek, o ile coś przedsięwzię, musi się uprzedzić zastanowić w jakim celu to robi i co z tego wyniknie.

Rozum da mu odpowiedź na to, czy jego przedsięwzięcie jest celowe, czy też jest to płód poroniony, zgóry skazany na zagładę.

Naturalnie tego cennego przymiotu umysłu trudno jest doszukiwać się na ulicy w szeregiach przywódców naszych partii robotniczych, dla których strajki, rozruchy, manifestacje są tą mądną wodą, gdzie najłatwiej znaleźć podobnego rodzaju pasyżom.

Rozumiemy manifestacje żywiolowe, wywołane jakimś spon-

tanicznym wybuchem narodowym, wylowem jakiegoś potężnego uczucia narodowego, a nawet socjalnego, rozumiemy jedynym słowem nieobliczalną psychologję tłumy.

Ale manifestacja jaka oglądaliśmy w Łodzi w ubiegłym tygodniu, poza liczebnością, nie przedstawiała nic zgoła ciekawego. Była może dobrze zorganizowana, gdyż boczne ulice były zamknięte przez różnych bojowców z PPS. i NPR, i Bogu winną publiczność, która znalazła się na Piotrkowskiej, pchała razem pod znakiem czerwonego buńczuka, zwiększając liczebność tłumy.

Po za tem nic. Ten sam nudny i oklepany do niemożliwości „refrain” krew naszą dłu go leją katy”.

RINO-ORNO

Dziś i dni następne

Pasożyty miłości

Współczesny dramat w 6 cz. opiewający wyjątkowe dzieje kobiety z uroczą **DIANĄ CARENNE.**

POSZCZEGÓLNE CZĘŚCI:

- 1) Tesknota za bogactwami.
- 2) Nikotemne zamiary.
- 3) W okowach miłości.
- 4) Ucieczka z niewoli.
- 5) Torpedowanie pancerników z łodzi podwodnych.
- 6) Tragiczna śmierć.

Centralne Biuro **J. Kasztalski** SOSNOWIEC, ul. Prosta 8. (dom własny).

Ubezpieczeń Zawiadamiam niniejszem, że zatrzymując nadal Agenturę Warszawskiego Towarzystwa Ubezpieczeń w Warszawie

w wszystkich jego działach, zalecając wszelkiego rodzaju ubezpieczenia, a mając dwadzieścia lat praktyki w taryfach assekuacyjnych stwarzając faktowe źródło informacji w sprawach ubezpieczeniowych i możliwość najkorzystniejszego obsłużenia klienteli, której łaskawie polecamy się. Adres dla listów i depezy: Kasztalski, Sosnowiec. 208

Co mówi p. Galwanowski o konferencji w Genewie.

Litewski minister finansów p. Galwanowski zamunikował dziennikarzom w sprawie konferencji w Genewie co następuje: „Już pertraktacje w Brukseli od słoniły wobec Europy nasze oblicze polityczne; po przyjeździe do Genewy skonstatowaliśmy z przyjemnością, że stosunek do nas państw sprzymierzonych uległ zasadniczej zmianie. Nawet Francja uznała w zasadzie nasze prawa do niepodległości i do spornego terytorjum. Przedstawiciel Polski, Askenazy zrzekł się już dawnego żądania, aby w pertraktacjach brali również udział przedstawiciele Wileńszczyzny. Domagaliśmy się przede wszystkim przywrócenia traktatu w Suwałkach, na co Askenazy odpowiedział, że traktat ten jest sprawiedliwą

przeszłością, a więc nie ma co o nim mówić”. Odrzuciliśmy projekt Hymansa, ponieważ sejm wileński, jako sejm tylko części państwa nie może ratyfikować spraw przyjętych przez organy rządzące całego państwa. Zgoda nasza dałaby wiaściwie Polsce jeszcze jeden atut w rękę t. j. fakt uznania sejmu wileńskiego. Nie posądzam tu Hymansa o złą wolę. W każdym razie widocznym tu jest wpływ Francji, której właśnie potrzebny jest taki stosunek Litwy do Polski. Anglja jest bez wątpienia po naszej stronie, ale oczywiście nie chce sobie psuć stosunku z Francją z powodu Litwy; przyznaje też ona Litwie Wilno i Kłajpedę bez wszelkich zastrzeżeń. Znamienym jest, że i Francja jest również tego samego

